



## 平成30年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年7月26日

上場会社名 ムラキ株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 7477 URL <http://www.muraki.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 永井 清美  
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 加瀬 光二 TEL 042-357-5610  
 四半期報告書提出予定日 平成29年8月10日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無  
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績（平成29年4月1日～平成29年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	1,979	△2.9	16	—	19	—	6	—
29年3月期第1四半期	2,039	1.0	△62	—	△59	—	△69	—

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 10百万円 (—%) 29年3月期第1四半期 △76百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	0.49	—
29年3月期第1四半期	△4.88	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第1四半期	4,416	2,136	48.4	150.48
29年3月期	4,670	2,126	45.5	149.74

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 2,136百万円 29年3月期 2,126百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	1.00	—	0.00	1.00
30年3月期	—	—	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

30年3月期の配当予想につきましては、現時点では未定であります。

### 3. 平成30年3月期の連結業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,816	△4.4	21	—	26	—	0	—	0.32
通期	7,987	△2.8	62	—	74	—	22	—	15.49

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

当社は、平成29年10月1日を効力発生日として普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施する予定であります。平成30年3月期の連結業績予想における1株当たり当期純利益については、当該株式併合の影響を考慮しております。詳細については、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無  
新規 ー社 (社名) ー、除外 ー社 (社名) ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年3月期1Q	14,700,000株	29年3月期	14,700,000株
② 期末自己株式数	30年3月期1Q	501,374株	29年3月期	501,374株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年3月期1Q	14,198,626株	29年3月期1Q	14,199,076株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及びその他の関連する事項につきましては、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

（株式併合後の配当及び連結業績予想について）

当社は、平成29年6月22日開催の第59回定時株主総会において、株式併合について承認可決され、平成29年10月1日を効力発生日として、普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施する予定であります。なお、株式併合考慮前に換算した平成30年3月期の連結業績予想は以下のとおりとなります。

平成30年3月期の連結業績予想

1株当たり当期純利益 第2四半期（累計） 0円3銭 通期 1円55銭

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府による経済政策により緩やかな回復基調にあり、企業業績は改善が見られるものの、賃金の伸びは鈍く可処分所得は減少しており、景気回復の実感が乏しい環境となりました。また米国では新大統領就任後政治的な混乱を招いており、北朝鮮やシリアを巡り緊迫した状況が続く中で、欧州・中東・アフリカなどを中心に世界各地でテロが相次ぐなど世界情勢は不安定な状況で、先行きに不透明感が広がっています。

当社グループの主力販売商品であるカーケア関連商品の販売先であるサービスステーション(略称:SS)業界においては、ハイブリッド車をはじめとするエコカーの普及や消費者の買い控え等により、依然として厳しい経営環境が続いております。石油元売各社においては経営統合、業務提携、資本提携が実現し、業界は新たな枠組みのもと再編に向かっていきます。この再編により、SSにおけるカーメンテナンス収益への取り組みも、ユーザーニーズを意識したさまざまな角度から再度見直しの動きが見られ、当社もそのニーズを確実に捉えることでプラス要因となります。

このような環境のもと、当社グループは今期より本格的にスタートし、収益基盤の強化を目的とした構造改革では、縮小が続く市場の中で売上高は計画値を上回り、収益改善施策の効果により営業利益も改善いたしました。戦略的営業体制は確立されつつあり、今後は更なる地盤固めを遂行することで収益基盤を強化、安定化させ、磐石な体制で次のステップへ進んでまいります。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高 1,979百万円(前年同期比 2.9%減)となりました。

収益面におきましては、営業利益 16百万円(前年同期は営業損失 62百万円)、経常利益 19百万円(前年同期は経常損失59百万円)、法人税等 12百万円を計上し、親会社株主に帰属する四半期純利益は 6百万円(前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失69百万円)となりました。

セグメントごとの業績は次のとおりであります。

主力事業である「カーケア関連商品販売」事業については、上記の要因から、売上高は 1,898百万円(前年同期比 4.3%減)、セグメント利益は 19百万円(前年同期はセグメント損失 61百万円)となりました。「その他」の事業につきましては売上高は 96百万円(前年同期比 41.3%増)となりセグメント損失は 3百万円(前年同期のセグメント損失 1百万円)となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は 3,203百万円となり、前連結会計年度末に比べ 240百万円減少いたしました。これは主に現金及び預金が 178百万円、商品及び製品が 68百万円減少したこと等によるものであります。固定資産は 1,213百万円となり、前連結会計年度末に比べ 12百万円減少いたしました。これは主に差入保証金が 10百万円減少したこと等によるものであります。

この結果、総資産は 4,416百万円となり、前連結会計年度末に比べ 253百万円減少いたしました。

## (負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は 1,379百万円となり、前連結会計年度末に比べ 183百万円減少いたしました。これは主に支払手形及び買掛金が 125百万円減少したことと、1年内返済予定の長期借入金が 48百万円減少したこと等によるものであります。固定負債は 900百万円となり、前連結会計年度末に比べ 80百万円減少いたしました。これは主に長期借入金が 68百万円減少したことと、退職給付に係る負債が 12百万円減少したこと等によるものであります。

この結果、負債合計は 2,279百万円となり、前連結会計年度末に比べ 264百万円減少いたしました。

## (純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は 2,136百万円となり、前連結会計年度末に比べ 10百万円増大いたしました。これは主に利益剰余金によるものであります。

この結果、自己資本比率は48.4%(前連結会計年度末は45.5%)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成29年5月12日付「平成29年3月期決算短信〔日本基準〕（連結）」にて公表いたしました業績予想に変更はありません。

なお、今後の見通しにつきましては引き続き検討を行い、業績予想に関して修正の必要が生じたなら、速やかに開示する予定であります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,504,087	1,325,235
受取手形及び売掛金	1,057,720	1,104,121
商品及び製品	790,563	721,790
繰延税金資産	6,084	5,462
その他	86,289	47,330
貸倒引当金	△823	△758
流動資産合計	3,443,921	3,203,181
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	855,241	854,224
減価償却累計額	△777,259	△777,857
建物及び構築物（純額）	77,982	76,367
機械装置及び運搬具	17,220	17,220
減価償却累計額	△16,565	△16,612
機械装置及び運搬具（純額）	655	608
土地	518,941	518,941
リース資産	3,326	3,326
減価償却累計額	△2,384	△2,550
リース資産（純額）	942	776
その他	211,067	208,982
減価償却累計額	△180,870	△181,507
その他（純額）	30,197	27,475
有形固定資産合計	628,718	624,169
無形固定資産		
のれん	79,078	78,038
その他	30,422	30,960
無形固定資産合計	109,501	108,999
投資その他の資産		
投資有価証券	138,602	143,798
差入保証金	335,350	324,467
その他	29,018	26,891
貸倒引当金	△14,929	△14,898
投資その他の資産合計	488,042	480,259
固定資産合計	1,226,262	1,213,427
資産合計	4,670,184	4,416,609

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	943,937	818,638
1年内返済予定の長期借入金	466,203	417,790
リース債務	738	744
未払法人税等	21,474	11,483
賞与引当金	11,125	6,906
その他	119,882	123,885
流動負債合計	1,563,361	1,379,448
固定負債		
長期借入金	651,545	582,700
リース債務	315	126
役員退職慰労引当金	29,670	31,702
退職給付に係る負債	267,426	254,998
繰延税金負債	24,848	26,141
その他	6,889	4,849
固定負債合計	980,694	900,518
負債合計	2,544,055	2,279,966
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,910,700	1,910,700
資本剰余金	88,604	88,604
利益剰余金	164,619	171,579
自己株式	△47,486	△47,486
株主資本合計	2,116,437	2,123,398
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	9,690	13,244
その他の包括利益累計額合計	9,690	13,244
純資産合計	2,126,128	2,136,642
負債純資産合計	4,670,184	4,416,609

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	2,039,221	1,979,520
売上原価	1,535,171	1,508,972
売上総利益	504,049	470,547
販売費及び一般管理費		
報酬及び給料手当	270,984	213,479
賞与引当金繰入額	5,508	6,476
役員退職慰労引当金繰入額	5,824	2,032
その他	284,239	232,385
販売費及び一般管理費合計	566,557	454,373
営業利益又は営業損失(△)	△62,507	16,174
営業外収益		
受取利息	542	457
仕入割引	3,053	2,652
貸倒引当金戻入額	824	96
その他	1,785	2,497
営業外収益合計	6,204	5,704
営業外費用		
支払利息	2,299	1,833
手形売却損	260	109
その他	404	187
営業外費用合計	2,964	2,130
経常利益又は経常損失(△)	△59,267	19,747
特別損失		
固定資産除却損	0	—
特別損失合計	0	—
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△59,267	19,747
法人税、住民税及び事業税	9,879	12,391
法人税等調整額	179	395
法人税等合計	10,058	12,787
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△69,326	6,960
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△69,326	6,960

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△69,326	6,960
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△7,525	3,553
その他の包括利益合計	△7,525	3,553
四半期包括利益	△76,851	10,514
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△76,851	10,514
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

## (セグメント情報)

I 前第1四半期連結累計期間（自平成28年4月1日 至平成28年6月30日）  
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	カーケア関連 商品販売	その他	調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
売上高				
(1)外部顧客への売上高	1,984,147	55,073	—	2,039,221
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	7	12,910	△12,918	—
計	1,984,155	67,984	△12,918	2,039,221
セグメント損失(△)	△61,797	△1,010	300	△62,507

(注) 1. セグメント損失(△)の調整額300千円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間（自平成29年4月1日 至平成29年6月30日）  
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	カーケア関連 商品販売	その他	調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
売上高				
(1)外部顧客への売上高	1,898,473	81,046	—	1,979,520
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	8	15,037	△15,045	—
計	1,898,481	96,084	△15,045	1,979,520
セグメント利益又は損失 (△)	19,865	△3,991	300	16,174

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額300千円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。